
ROMÂNIA                                                       

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                   

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Fundația Caritabilă Sfântul Daniel 

 și Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Județean Călărași 

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 29.06.2022, 

    Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 9648 din 22.06.2022; 

     - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - adresa Fundației Caritabile Sfântul Daniel, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub 

nr. 9417 din 17.06.2022; 

     - prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4) şi art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), e), alin. (3) lit. d), e), alin. (5) lit. q) şi alin. (7) lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;              

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1. – Se aprobă Protocolul de colaborare dintre Fundația Caritabilă Sfântul Daniel și 

Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Județen Călărași, în vederea implementarii Proiectului "Cooperare 

româno-elvețiană–un parteneriat de dezvoltare institutionala prin cresterea capacitatii operationale", 

potrivit Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. – Se împuternicește domnul Vasile ILIUŢĂ, Președintele Consiliului Județean 

Călăraşi, ca reprezentant legal al Consiliului Județean Călărași, pentru a semna din partea Judeţului 

Călăraşi Protocolul de colaborare menționat la articolul 1.  

            Art. 3. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                       

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                          Aurel PARASCHIV 

       

Nr. 134  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   29.06.2022 

 
Întocmit, redactat: 

Director Executiv, 

Paraschiva MUREȘANU 

 



 

 

AAnneexxaa  llaa  HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  113344  ddiinn  2299..0066..22002222  

  

  

PPRROOTTOOCCOOLL  DDEE  CCOOLLAABBOORRAARREE    
 

Preambul 

Problematica socială și dezvoltarea comunitară prin creșterea calității vieții cetățenilor ei, a 

comunitatilor reprezintă unul din prerogativele care stau la baza preocupărilor organizațiilor 

implicate în domeniul social, comunitar Reducerea gradului de sărăcie în România este un obiectiv 

asumat de Guvernul României prin Pachetul Național AntiSărăcie, dar și prin angajamentele 

asumate . 

Recunoscând importanţa dezvoltării relaţiilor şi a instrumentelor de colaborare dintre 

instituţiile publice  şi ONG-uri, expresie a societăţii civile naţionale şi internaţionale pentru 

activarea în teritoriu a serviciilor accesibile comunităţii, prin implementarea de măsuri integrate se 

încheie prezentul protocol între: 

1. Fundația Caritabila Sfântul Daniel, cu sediul în, localitatea Turda, str. Calea 

Victoriei nr. 13, ap. 35, cod postal 401123, judeţul CLUJ, cod înregistrare fiscală nr.9006082, nr. 

39/1996 de la Registrul Asociatiilor si Fundatiilor,  reprezentată legal de CONSTANTINESCU 

DANIELA, în calitate de Presedinte  

2. Consiliul Judetean Calarasi, cu sediul in Calarasi, str. 1 Decembrie 1918, cod 

postal……………, județul Calarasi, Cod înregistrare fiscală nr. 4294030, reprezentat legal de dl. 

Vasile ILIUTA in calitate de Presedinte al Consiliului Judetean Calarasi, 

denumite în continuare părţi. 

În calitate de parteneri au hotărât încheierea prezentului protocol de colaborare în vederea 

implementarii Proiectului "Cooperare româno-elvețiană – un parteneriat de dezvoltare 

institutionala prin cresterea capacitatii operationale". 

OBIECTUL PROTOCOLULUI 

  Prezentul protocol are ca obiect inițiererea unui parteneriat menit să sprijine dezvoltarea 

infrastructurii, a dotării logistice şi tehnice  a Consiliului  Judeţean  Calarasi,  prin intermediul 

unor donaţii din Elveţia in vederea sustinerii activităţilor in domeniul social și comunitar, respectiv 

de dezvoltare instituțională prin creșterea capacității operaționale. 

     RESPONSABILITĂŢILE PĂRŢILOR 

1. Responsabilităţile Consiliului Judeţean  Calarasi 

În vederea realizării obiectului protocolului, Consiliului   Judeţean  Calarasi,  îi  revin 

următoarele responsabilităţi: 

a) Asigura plata transportului în cazul donaţiilor; 

b) Întocmeşte documentaţia necesară în cazul donaţiilor;  

c) Informează părţile cu privire la distribuirea obiectelor donate, în funcţie de nevoile 

identificate la nivelul judeţului Calarasi;   

d) Asigura mentenanţa şi monitorizează ca obiectele donate să fie utilizate în cele mai 

bune condiţii; 

2. Responsabilităţile Fundaţiei Caritabile Sfântul Daniel  

În vederea realizării obiectului protocolului, Fundaţiei Caritabile Sfântul Daniel îi revin 

următoarele responsabilităţi: 

a) Sprijină dezvoltarea infrastructurii, a dotării logistice şi tehnice a Consiliului 

Judetean Calarasi prin intermediul unor donaţii din partea partenerilor elveţieni ai fundației;   

b) Organizează/sprijină întâlniri periodice între parteneri, asigură transparenţa 

operaţiunilor; 

NOTIFICĂRI ÎNTRE PĂRŢI 

În accepţiunea prezentului protocol, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte 

este valabil îndeplinită daca va fi transmisă la sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 

contract. 

 Dacă notificarea se trimite prin, emai-l sau fax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare 

după cea în care a fost expediată. 

 

 

 



 

EFICIENTIZAREA COOPERĂRII 
     Părţile vor analiza, ori de câte ori situaţia impune, modul de îndeplinire a obiectului 

protocolului şi se vor informa reciproc cu privire la problemele constatate, în vederea luării 

măsurilor optime. 

LEGEA APLICABILĂ 

Prezentului Protocolului se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legislaţia 

românească. 

Pe durata prezentului Protocol, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer acest lucru, sau când aceste 

circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a întocmit prezentul Protocol 

de colaborare. 

INTRAREA ÎN VIGOARE ŞI AMENDAMENTE 

Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării şi înregistrării de către părţi şi este 

valabil 5 ani de la această dată. 

Valabilitatea protocolului se prelungeşte de drept, pe perioade succesive de câte un an, dacă 

niciuna dintre părţi nu notifică celeilalte, cu cel puţin 30 de zile înainte de expirarea termenului, 

voinţa de încetare a aplicabilităţii acestuia. 

Prezentul Protocol a fost întocmit şi semnat în Calarasi, azi        .2022, în 2 exemplare 

originale, câte unul pentru fiecare parte, toate având aceeaşi forţă juridică.  

 

 

 

Pentru  FUNDATIA CARITABILA  SFANTUL DANIEL  

Preşedinte, 

Constantinescu Daniela 

 

 

 

 

Pentru Consiliul Judeţean  Calarasi  
Presedinte, 

 ec. Vasile ILUTA 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


